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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá možnými příčinami a řešeními problémového chování u

dětí s poruchami autistického spektra v předškolním vzdělávání. Pokouší se přiblížit

tuto problematiku přehledným a stručným způsobem.

Práce je rozdělena na šest částí. První část je rychlý úvod do bakalářské práce. Druhá

kapitola charakterizuje poruchy autistického spektra a klasifikuje jednotlivé poruchy.

Dále popisuje triádu problémových oblastí a vyjmenována a stručně opisuje možnosti

intervence, do které patří taky aplikovaná behaviorální analýza, která je využita také

v praktické části.

V třetí části práce konkretizuje problémové chování a dále jej rozebírá v jednotlivých

zkoumaných oblastech.

Čtvrtá kapitola stručně popisuje možnosti předškolního vzdělávání pro děti s poruchou

autistického spektra.

Pátá kapitola se zabývá výzkumným šetřením a teda popisuje konkrétní příčiny, řešení a

projevy problémového chování vyplývající ze šetření a konkretizuje tři příklady

problémového chování kde byly využity strategie ze strany pedagogů na zmírnění nebo

odstranění problémového chování a demonstruje jejich účinnost.

KLÍČOVÁ SLOVA

poruchy autistického spektra, problémové chování, předškolní vzdělávání, aplikovaná

behaviorální analýza,

ANNOTATION

Bachelor´s thesis deals with possible causes and solutions of problem behavior of

children with autism spectrum disorder in pre-school education. It tries to approach this

problematics in well-arranged and brief way.

Thesis is divided to 6 parts. First part is short introduction to bachelor´s thesis. Second

chapter characterizes autism spectrm disorders and classifies individual disorders. It

describes triad of problem areas and enumerates and shortly describes possibilities of

intervention, to which belongs also applied behavioral analysis.

In third part thesis concretizes problem behaviour and specifies it in every individual

examined areas.

Fourth chapter shortly describes possibilities of pre-school education for children with

autism spectrum disorders.

Fifth chapter deals with research investigation and describes specific causes, solutions

and manifestations of problem baheviour resulting from investigation and concretizes 3

examples of problem behaviour where were used strategies of teachers for alleviation or

elimination of problem behaviour and demostrates theirs effectiveness.
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„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uvězněna.

Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je

všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem,

každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“

Jim Sinclair

Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou dětí s poruchami autistického spektra v

předškolním vzdělávání. Důležitost této problematiky je především kvůli tomu, že až do

1989 nebyla v České republice příliš řešena a na děti s PAS se pohlíželo jako na

„vyvržence společnosti“. Až na přelomu 20. a 21. století se v České republice touto

pervazivní vývojovou poruchou začíná zabývat celá řada odborníků, kteří své poznatky

publikují v odborné literatuře.

V minulosti se často stávalo, že diagnóza poruch autistického spektra byla

diagnostikována u dětí až před nástupem do základní školy nebo ještě později. Péče o

dítě s poruchou autistického spektra poté vyžadovala maximální nasazení rodiny,

zejména pak osoby, která se o něj stará. Dítě vyžadovalo nejen péči „základní“ jako

zdravé dítě, ale i další aktivity – rehabilitaci, masáže, stimulační hry, práci se

speciálními pomůckami atd.

Dnes včasná diagnostika umožnuje podchycení diagnózy v ranném věku a práce

s dítětem je následně v některých případech jednoduší. Avšak to nemění nic na situaci,

že dítě s diagnózou poruchy autistického spektra vyžaduje víc pozornosti a času.

Celá práce je rozdělena do šesti kapitol – poruchy autistického spektra, problémové

chování, předškolní vzdělávaní a praktická část, které se poté dále člení do podkapitol

tak, aby bylo v práci vše jasně a přehledně vysvětleno a problematika dětí s poruchami

autistického spektra byla čtenáři co nejvíce přiblížena. V první kapitole je popsána

klasifikace pervazivních vývojových poruch, jednotlivé poruchy autistického spektra,

triáda problémových oblastí a možnosti intervence u dětí s postižením.
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Třetí kapitola poté popisuje problémové chování, dále více specifikuje problémové

chování u dětí předškolního věku a v neposlední řadě se zabývá problémovým

chováním u lidí s poruchou autistického spektra.

Čtvrtá kapitola se zabývá předškolním vzděláváním a konkretizuje možnosti

předškolního vzdělávání pro děti s poruchou autistického spektra v České republice.

Pátá kapitola je část praktická, která obsahuje metodologii výzkumu, cíle práce a

výzkumné otázky. Popisuje příklady příčin problémového chování u dětí s PAS

v předškolním vzdělávaní, popisuje možné řešení tohoto chování a popisuje a rozděluje

možné projevy problémového chování u těchto dětí. Dále obsahuje grafy znázorňující

vybrané příklady systematické práce s problémovým chováním a vysvětlení konkrétní

situace, v které pedagogové jednotlivé strategie zvolili.

Šestá kapitola je část, ve které se nachází závěr práce, ve kterém je shrnuta tato

bakalářská práce.
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1. Poruchy autistického spektra

Autismus, z latinského autos, byl popsán americkým dětským psychiatrem Leo

Kannerem v roce 1943. Autismus definoval jako syndrom, který způsobuje autistickou

uzavřenost a touhu po neměnnosti.1 Autismus je nazýván také jako pervazivní vývojová

porucha, která pronikne úplně celou osobností dítěte a výrazně mění jeho chování,

vzdělávání a možnosti socializace. Poruchy autistického spektra se projevují narušením

ve třech oblastech jedince – sociální chování, komunikace a představivost. Autismus se

projevuje již v ranných letech života člověka a trvá celý život. Poruchou autistického

spektra je postiženo 0, 1 % populace, z toho převážně muži. Autismus má mnoho podob

a každý jedinec s touto poruchou je svým způsobem výjimečný.2

Lidé s poruchou autistického spektra mívají problémy s porozuměním symbolů,

znaků a s komunikací. Tito lidé žijí ve světě, kterému jen těžko rozumí či jej dokonce

vůbec nechápou, svět kolem sebe vnímají sobě vlastním jedinečným způsobem. Lidé

s touto vývojovou poruchou se velmi často uzavírají do sebe a žijí si ve svém vlastním

světě, ve kterém se cítí bezpečně. Člověk s autismem vyhledává stereotypní a opakující

se činnosti, kdy vydrží u jedné aktivity i několik hodin. Trávení volného času úzce

souvisí s rozvojem komunikace, sociálních dovedností a ovládáním a přiměřeným

projevem emocí, s čímž často mají děti s autismem problémy. Pro tyto osoby je stěžejní

pomoc a podpora rodiny. Projevy této vývojové poruchy se v průběhu času mění, avšak

přetrvávají celý život. Autistické děti nemají schopnost vyjádřit emoce obvyklým

způsobem. Své pocity vyjadřují tak neobvykle, že jim často rozumí jen rodiče či osoby

blízké. K porozumění dítěte s autismem je zapotřebí určitých znalostí a dovedností,

které je možné získat zejména praxí. 3

Děti s autismem se velmi často ocitají v situacích, kterým samy nerozumí, neumí si

je představit a je pro ně těžké něco předvídat. Takovéto dítě si málokdy dokáže

představit něco jiného, než to co vidí a slyší. Autistické děti jsou často uzavřené,

1 RICHMAN, S.: Výchova dětí s autismem. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-102-6
2 VALENTA, M., MULLER, O.: Psychopedie. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7320-039-2
3 RICHMAN, S.: Výchova dětí s autismem. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-102-6
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nedůvěřivé s nezájmem o své okolí a sociální vztahy. Častá je i absence smyslu pro

klasický humor či ironii.4

1.1. Klasifikace pervazivních vývojových poruch

Pervazivní vývojové poruchy můžeme dělit buď dle desáté revize Mezinárodní

klasifikace nemocí či dle Amerického klasifikačního manuálu. Obě klasifikace se liší

jak v terminologii, tak ve spektru poruch, jak ukazuje tabulka č. 1 níže.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE

NEMOCÍ

AMERICKÝ KLASIFIKAČNÍ

MANUÁL

Dětský autismus Autistická porucha

Atypický autismus Pervazivní vývojová porucha jinak

nespecifikovaná

Aspergerův syndrom Aspergerova porucha


[…]


problémového chování v různých situacích.

V další části práce jsou vybrány 3 konkrétní příklady problémového chování, o

kterých byly údaje přehledně zpracovány do grafů, aby poukázaly na případy, kde byla

vysvětlena strategie pedagogů a grafem demonstrována účinnost jednotlivých strategií.

4.9. Diskuze
Tato bakalářská práce se zabývala příčinami a možnými řešeními problémového

chování u dětí s poruchami autistického spektra v předškolním vzdělávání. V teoretické

části této práce jsou podrobněji popsány poruchy autistického spektra, bližší popis

jednotlivých poruch. Dále popisuje triádu problémových oblastí, které vyplývají

z poruch autistického spektra a také možnosti intervence dětí s poruchou autistického

spektra nejen v předškolním vzdělávání.

Popisuje také problémové chování a konkretizuje ho také v oblasti poruch

autistického spektra a zejména v předškolním vzdělávání.

Vysvětluje také ve zkratce předškolní vzdělávaná dětí s poruchami autistického

spektra.

Výzkumná část této práce se zaměřovala na popis jednotlivých příčin

problémového chování a s tím související řešení tohoto chování ze strany

pedagogických pracovníků v předškolním zařízení.

V průběhu 2 měsíců probíhalo šetření v mateřské škole s 11 dětmi s poruchou

autistického spektra, u kterých se zaznamenávalo problémové chování, jeho projev a

reakce pedagogů.

Výzkumná část také popisuje 3 příklady problémového chování, na kterém se

systematicky pracovalo a frekvence nebo délka problémového chování se snížila nebo

úplně vymizela.

Ve srovnání s podobnou prací, ve které se autorka zabývala problémovým

chováním u dětí s poruchou autistického spektra ve věku školním také zjistila, že
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spektrum projevů a příčin problémového chování u těchto dětí je obrovské. Rovněž

zkoumala účinnost různých strategií na práci s dětmi s poruchami autistického spektra a

došla k závěru, že některé jsou účinnější pro některé děti a jiné zas pro děti jiné.

V souhrnu se ale dá říci, že obě práce popisují velké a rozmanité spektrum projevů

problémových chování a také jeho příčin.73 Co se týče práce pedagogů autorka

potvrzuje, že je důležité, aby pedagog určil co nejvhodnější metodu pro dítě a jasně se jí

držel a také v své práci dokázala, že systematická práce s těmito dětmi snižuje jejich

problémové chování.

Na základě tohoto srovnání je tedy zjevné, že ve vzdělávání dětí s poruchou

autistického spektra a s prací na jejich problémovém chování je nutná struktura a výběr

nevhodnější formy práce s daným typem problémového chování.

73 NOVÁKOVÁ, Lucie. Problémové chování u žáků s poruchou autistického spektra. Brno.
Diplomová práce. Masarykova Univerzita.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit problematiku problémového chování u

dětí s poruchou autistického spektra v předškolním vzdělávání.

První 4 kapitoly jsou teoretického charakteru. V první kapitole práce se nachází

stručný úvod do bakalářské práce. Další kapitoly už přibližují tématiku poruch

autistického spektra, konkretizují jednotlivé poruchy autistického spektra. Dále ve

zkratce popisují triádu narušených schopností u dětí s poruchou autistického spektra a

v neposlední řadě popisuje možnosti intervence pro děti s poruchou autistického

spektra, zejména aplikovanou behaviorální analýzu, jejíž prvky jsou použity pro

výzkumnou část. Teoretická část také popisuje problémové chování a upřesňuje

problémové chování u dětí s poruchou autistického spektra a na závěr teoretická část

popisuje ve zkratce, jen pro upřesnění tématiky, předškolní vzdělávání.

Kapitola 5 se už konkrétně zabývá výzkumem. V první řade popisuje metodologii

práce, která byla použita. Dále už popisuje cíle práce a z nich vyplývající výzkumné

otázky. Poté se práce zaměřuje na popsání výsledků výzkumu, které jsou rozděleny do 4

částí, z nichž první 3 popisují příčiny problémového chování, projevy problémového

chování a reakce pedagogů na problémové chování, které se objevili během výzkumu.

Čtvrtá část páté kapitoly je výběr tří příkladů problémových chování zpracovaných

do přehledných grafů, které popisují konkrétní příklady 3 dětí a jejich problémových

chování a strategie pedagogů na toto chování a demonstrace účinnosti strategií na

základě získaných dat.

Po interpretaci získaných dat z výzkumu se v práci nachází diskuze, ve které je

srovnání výzkumu této práce s výzkumem zabývajícím se také problémových chováním

u dětí s poruchami autistického spektra, ale v mladším školním věku.

Výzkum práce se trochu odklonil od původního výzkumného záměru a na původně

určené výzkumné otázky odpovídá jen stručně a přehledně a více se zaměřuje na

konkrétní příklady, protože tyto příklady kde jsou popsány konkrétní projevy

problémového chování vždy u stejného spouštěče a stejného dítěte jasně demonstrují

jednotlivé strategie pedagogů a účinnost těchto strategií. Tyto příklady jsou přínosnější

pro lidi, které zajímá problematika problémového chování u dětí s poruchou
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autistického spektra jako konkrétní rozbor všech příčin a projevů, nakolik jsou tyto

skupiny příliš individuální a rozmanité.

Tyto strategie jsou ale jenom náčrtem práce pedagogických pracovníků a jsou to

možnosti ale je nutné myslet na to, že každé dítě je jedinečné a potřebuje maximálně

individuální přístup. Proto je důležité sdělit, že strategie těchto pracovníků mohou být

inspirací pro lidí, který hledají způsob, ale není to zaručený recept na úspěch.
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Seznam příloh

Příloha 1 – ukázka tabulky na sbírání dat z výzkumného šetření. Pro uchování

anonymity, jsou jména dětí překryta.
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