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Zabývá se možnými příčinami a řešením problémového chování u
dětí s poruchami autistického spektra v předškolním vzdělávání.
Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedla hlavní
výzkumné záměry a postup řešení praktické části práce. Použila
smíšený design výzkumného šetření.
Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponentky.
Konstatováno, že zvolená metoda sběru dat - skryté zúčastněné
pozorování - bylo v daném případě ideální metodou, protože při něm
nevzniká jinak u dětí s autismem poměrně rozšířená reaktivita. Do
práce nebyly vloženy všechny záznamy z pozorování.
Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích.
Rekapitulovala svá nejvýznamnější zjištění k příčinám a projevům
problémového chování pozorovaných dětí a k reakcím pedagogů na
ně.
Představila metodu ABA terapie z hlediska její historie. Popsala
model ABC, který používala ve svém výzkumném šetření. Diskuze
se týkala aplikace behaviorální terapie v současné praxi.
Studentka věcně odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: velmi dobře
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